PORTARIA Nº 383/2025, 16 DE OUTUBRO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DO

SERVIDOR QUE MENCIONA POR

AUXÍLIO DE BENEFÍCIO POR

INCAPACIDADE, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTINOPOLIS-

TO., Srº ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA, no uso de suas

atribuições legais e em cumprimento ao que predispõe o art.

70 e Inciso XI da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o Comprovante do Protocolo

nº 567705510 de Requerimento ao INSS, protocolado em 14 de

outubro de 2025.

CONSIDERANDO o Laudo Médico que determina

o afastamento temporário do servidor pelo período de 120

(cento e vinte) dias, em razão de incapacidade para o

exercício de suas atividades laborais;

R E S O L V E:

Art. 1º – CONCEDER a servidora Sra. RITA

MARANGUAPE ROCHA CARDOSO MOREIRA, Matrícula nº 215, ocupante

do cargo de “PROFESSOR”, lotado na Secretaria Municipal de

Educação, afastamento para recebimento de Benefício por

Incapacidade Temporária, conforme Protocolo nº 567705510 do

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS.

Art. 2º - Revogadas as disposições em

contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

GABINETE DO PREFEITO., aos 16 dias do mês

de outubro de 2025.

ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA

-Prefeito Municipal-